Уголовное дело №1-233/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Курск 12 июля 2021 года 

Промышленный районный суд г.Курска в составе:

председательствующего судьи Ивановой О.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Шуруповой А.И., 

c участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Сеймского административного округа г. Курска Панковой Т.А., 

защитника – адвоката Мезенцевой Н.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновен в неоднократном несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженном с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах: 

Решением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ из мест лишения свободы по отбытии срока наказания по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Федеральным законом РФ от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости, то есть до ДД.ММ.ГГГГ со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрета выезда за пределы Курской области; запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут.; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в них, а также посещения мест реализации и распития спиртных напитков: кафе, бары, рестораны, закусочные. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был поставлен на учет в 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по г.Курску, где ДД.ММ.ГГГГ ему был установлен график прибытия на регистрацию, разъяснен порядок осуществления за ним административного надзора, административные ограничения и ответственность, предусмотренная ст. 314.1 УК РФ. 

Достоверно зная о решении суда и возложенных ограничениях, ФИО1 решил умышленно неоднократно не соблюдать установленные в отношении него судом в соответствии с федеральным законом ограничения в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства и запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, ежедневно с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня.

Реализуя свой преступный умысел, пренебрегая возложенными обязанностями, ФИО1 умышленно, без уважительной причины, без уведомления 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по г.Курску ДД.ММ.ГГГГ согласно графика не прибыл на регистрацию в отдел полиции, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, за которое постановлением мирового судьи судебного участка № судебного района Сеймского округа г.Курска от 21.06.2020, года, вступившим в законную силу 02.07.2020 года, был подвергнут административному аресту сроком на 7 суток. 

ДД.ММ.ГГГГ в связи с переменой места жительства ФИО1 был поставлен на учет в 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по г.Курску, где ему был установлен график прибытия на регистрацию, разъяснен порядок осуществления за ним административного надзора, административные ограничения и ответственность, предусмотренная ст.314.1 УК РФ.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, пренебрегая возложенными обязанностями, ФИО1 умышленно, без уважительной причины, без уведомления 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по г.Курску, ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 20 минут по 23 часа 30 минут отсутствовал в месте жительства по адресу: 

<

адрес> чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за которое постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № судебного района Сеймского округа г.Курска - мирового судьи судебного участка № судебного района Сеймского округа г.Курска от 17.07.2020 года, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ был подвергнут наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 умышленно, без уважительной причины, без уведомления 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по г.Курску отсутствовал в месте жительства по вышеуказанному адресу, находился примерно в 22 часа 15 минут в общественном месте 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, за что постановлением мирового судьи судебного участка № судебного района Сеймского округа г.Курска от ДД.ММ.ГГГГ вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ был признан виновным по ст.20.21 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 6 суток.

Подсудимый ФИО1 участия в судебном заседании не принимал, согласно поступившему заявлению на основании ч.4 ст.247 УПК РФ ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела без его участия, показания на стадии дознания поддержал в полном объеме и просил их огласить в судебном заседании. 

Из оглашенных в соответствии с п.2 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1 на досудебной стадии (т.1 л.д.152-162) следует, что вину в неоднократном несоблюдении им установленных административных ограничений, сопряженном с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность признал в полном объеме и показал, что ДД.ММ.ГГГГ решением 

<

данные изъяты> ему был установлен административный надзор с момента постановки на учет в органе внутренних дел до ДД.ММ.ГГГГ Это решение он обжаловал в апелляционном порядке, но оно было оставлено без изменения и вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по г.Курску ему под роспись вручили график прибытия на регистрацию, ознакомили с установленными судом ограничениями и разъяснили ответственность по ст.314.1 УК РФ. ДД.ММ.ГГГГ он не явился на регистрацию в отдел полиции по какой причине, уже не помнит, за что ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № судебного района Сеймского округа г.Курска, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ признан виновным по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком 7 суток. С ДД.ММ.ГГГГ он изменил место жительства ввиду чего встал на учет в 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по г.Курску, где был повторно ознакомлен с возложенными ограничениями и ответственностью за их несоблюдение. В тот же день он не вернулся вовремя домой по адресу: 

<

адрес> и в 23 часа 30 минут на момент проверки сотрудниками полиции дома отсутствовал, за что ДД.ММ.ГГГГ постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № судебного района Сеймского округа г.Курска – мирового судьи судебного участка № судебного района Сеймского округа г.Курска, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ был признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут обязательным работам на срок 30 часов. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 15 минут, вопреки установленному запрету, он находился в состоянии алкогольного опьянения около дома 

<

адрес> за что постановлением мирового судьи судебного участка № судебного района Сеймского округа г.Курска от ДД.ММ.ГГГГ вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ он был признан виновным по ст.20.21 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком 6 суток. 

Кроме признательных показаний подсудимого виновность ФИО1 и фактические обстоятельства совершенного преступления подтверждаются показаниями свидетелей, совокупностью иных исследованных по делу доказательств. 

Так, приговором 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.122-125), вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осужден по 

<

данные изъяты> УК РФ к 

<

данные изъяты> лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, в связи с чем решением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.27-28), вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости, со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, до ДД.ММ.ГГГГ с установлением административных ограничений в виде: явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрета выезда за пределы Курской области; запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в них, а также посещения мест реализации и распития спиртных напитков: кафе, бары, рестораны, закусочные. 

Согласно справке об освобождении № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.23) ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ освобожден из ФКУ ИК-№ УФСИН России по Курской области по отбытии срока наказания. 

Из предупреждений от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.39, 11) следует, что ФИО1 под роспись разъяснены установленные решением суда административные ограничения, а также уголовная ответственность по ст.314.1 УК РФ, в том числе за несоблюдение установленных в отношении него ограничений.

ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по г.Курску третий четверг каждого месяца, что подтверждается графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию (т.1 л.д.38).

Исходя из регистрационного листа поднадзорного лица (т.1 л.д.12), ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не прибыл на регистрацию в 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по г.Курску, за что постановлением мирового судьи судебного участка № судебного района Сеймского округа г.Курска от ДД.ММ.ГГГГ вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 7 суток (т.1 л.д.61-62). 

Согласно собственноручному заявлению от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.10) ФИО1 просит сотрудников 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по г.Курску контролировать его по адресу: 

<

адрес> 

Из акта посещения поднадзорного лица от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.69) следует, что на момент проверки ДД.ММ.ГГГГ с 23 часов 20 минут по 23 часа 30 минут ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес> отсутствовал, за что постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № судебного района Сеймского округа г.Курска – мирового судьи судебного участка № судебного района Сеймского округа г.Курска от ДД.ММ.ГГГГ вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 30 часов (т.1 л.д.84-85). 

Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № судебного района Сеймского округа г.Курска от ДД.ММ.ГГГГ вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 6 суток (т.1 л.д.106-107), при этом административное правонарушение совершено последним ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 15 минут. 

Указанное обстоятельство также подтверждается актом посещения поднадзорного лица от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.131 оборот), из которого следует, что на момент проверки с 22 часов 05 минут по 22 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 дома отсутствовал. 

Из показаний на досудебной стадии свидетеля ФИО17 занимающего должность старшего инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ФИО2 УМВД России по г.Курску (т.1 л.д.135-138), следует, что ДД.ММ.ГГГГ в отдел полиции пришел ФИО1, в отношении которого решением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор сроком до ДД.ММ.ГГГГ со дня постановки на учет в органе внутренних дел по месту жительства, которому под роспись были разъяснены установленные запреты и ограничения в виде обязательной явки в отдел полиции для регистрации один раз в месяц; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий, а также участия в данных мероприятиях; запрета посещения баров и иных питейных заведений, запрета пребывания вне жилого помещения в период времени с 22 до 06 часов, запрета выезда за пределы Курской области, а также уголовная ответственность по ст.314.1 УК РФ, вручен график прибытия на регистрацию. В период административного надзора ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не прибыл на регистрацию в 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по г.Курску, за что постановлением мирового судьи судебного участка № судебного района Сеймского округа г.Курска от 21.06.2020 года, вступившим в законную силу 02.07.2020 года, привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 7 суток. 22.06.2020 года ФИО1 обратился с заявлением о направлении его дела в 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по г.Курску по его новому месту жительства: 

<

адрес> 

Фактические обстоятельства неоднократного несоблюдения подсудимым административных ограничений, сопряженного с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность подтверждаются также показаниями на досудебной стадии свидетеля ФИО3, занимающего должность старшего инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по г.Курску (т.1 л.д.205-209), согласно которым решением 

<

данные изъяты> от 17.08.2017 года, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 был установлен административный надзор со дня постановки на учет в ОВД по избранному месту жительства до ДД.ММ.ГГГГ и установлены административные ограничения в виде обязательной явки в отдел полиции для регистрации один раз в месяц; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий, а также участия в данных мероприятиях; запрета посещения баров и иных питейных заведений, запрета пребывания вне жилого помещения в период времени с 22 до 06 часов, а также запрета выезда за пределы Курской области. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по г.Курску инспектором ФИО18 ФИО1 под роспись был вручен график явки на регистрацию, доведены административные ограничения и обязанности, а также уголовная ответственность по ст.314.1 УК РФ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не явился на регистрацию в 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по г.Курску, за что постановлением мирового судьи судебного участка № судебного района Сеймского округа г.Курска от ДД.ММ.ГГГГ вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 7 суток. С ДД.ММ.ГГГГ в связи со сменой места жительства по письменному заявлению ФИО1 был поставлен на учет в Западный ОП УМВД России по г.Курску, где был им повторно ознакомлен с ограничениями, установленными решением суда, а также уголовной ответственностью за их несоблюдение по ст.314.1 УК РФ. Вечером того же дня старшему участковому ФИО19 им было выдано план-задание по проверке ФИО1 по месту жительства. Утром ДД.ММ.ГГГГ ему стало известно, что при проверке ФИО20 по адресу: 

<

адрес> последний с 23 часов 20 минут по 23 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ отсутствовал, дверь квартиры участковому уполномоченному ФИО21 никто не открыл. За допущенное нарушение административного ограничения постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № судебного района Сеймского округа г.Курска – мирового судьи судебного участка № судебного района Сеймского округа г.Курска от ДД.ММ.ГГГГ вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 30 часов. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 примерно в 22 часа 15 минут в состоянии алкогольного опьянения находился около дома 

<

адрес> чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ, за которое постановлением мирового судьи судебного участка № судебного района Сеймского округа г.Курска от ДД.ММ.ГГГГ вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ был подвергнут административному аресту на срок 6 суток. 

Показания свидетеля ФИО22 согласуются с показаниями на досудебной стадии свидетеля ФИО23 – старшего участкового уполномоченного 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по г.Курску (т.1 л.д.144-145), из которых следует, что на обслуживаемом им административном участке по адресу: 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ проживал ФИО1, в отношении которого решением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор. ДД.ММ.ГГГГ от старшего инспектора по осуществлению административного надзора ФИО24 в тот же день предупреждавшего ФИО1 об установленных ему ограничениях и уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, он получил план-задание, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 20 минут по 23 часа 30 минут проверил ФИО1 по месту жительства, однако последний дома не находился, дверь квартиры ему никто не открыл, о чем им был составлен акт проверки поднадзорного лица. 

Исходя из показаний в ходе предварительного расследования свидетеля ФИО25 (т.1 л.д.199-202) следует, что с ДД.ММ.ГГГГ с ним в квартире по адресу: 

<

адрес> стал проживать его знакомый ФИО1, находившийся под административным надзором, имевший запреты на посещение мест массовых мероприятий и участия в них, выезд за пределы Курской области, а также покидать жилище с 22 часов до 06 часов, и обязанный один раз в месяц являться на регистрацию в отдел полиции. Периодически в его квартиру приходили сотрудники 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по г.Курску с целью проверки ФИО1 по месту жительства. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 перестал находится дома, где был последний, ему известно не было, о чем он сообщал приходившим с целью проверки сотрудникам полиции. 

Полицейские ФИО27 (т.1 л.д.213-215), ФИО28 (т.1 л.д.216-218) и ФИО29 (т.1 л.д.210-212) при допросе на досудебной стадии в качестве свидетелей показали, что ДД.ММ.ГГГГ находясь на дежурстве, в 22 часа 15 минут вблизи дома 

<

адрес> ими был замечен ФИО1, находившийся по внешним признакам в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. ФИО1 был доставлен ими сначала в 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по г.Курску, а затем в наркологический диспансер, где при проведении медицинского освидетельствования было установлено состояние опьянения последнего, в связи с чем в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ст.20.21 КоАП РФ. Им известно, что ФИО1 является поднадзорным лицом, ему установлен в том числе запрет на пребывание вне жилого помещения в период с 22 часов до 06 часов. 

Проверив и оценив представленные суду доказательства в их совокупности, оценивая каждое из них с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит приведенные доказательства достоверными и допустимыми в виду отсутствия оснований для сомнения в их объективности, и считает вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления по ч.2 ст.314.1 УК РФ доказанной. 

Достоверность показаний свидетелей ФИО30 ФИО31 ФИО32 ФИО33 ФИО34 ФИО35 являющихся сотрудниками органов внутренних дел, а также ФИО36 не вызывает у суда сомнений, поскольку их показания согласуются между собой и с иными вышеприведенными доказательствами, являющимися допустимыми и достоверными, в совокупности свидетельствующими о наличии у ФИО1 умысла на неоднократное несоблюдение административных ограничений, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

В судебном заседании установлено, что ФИО1, являясь лицом, в отношении которого решением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ч.2 ст.314.1 УК РФ, пренебрегая возложенными на него обязанностями, умышленно без уважительной причины ДД.ММ.ГГГГ не явился на регистрацию в отдел полиции, за что постановлением мирового судьи судебного участка № судебного района 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 20 минут по 23 часа 30 минут отсутствовал в месте жительства по адресу: 

<

адрес> за что постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № судебного района Сеймского округа г.Курска - мирового судьи судебного участка № судебного района Сеймского округа г.Курска от ДД.ММ.ГГГГ вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде обязательных работ на срок 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 15 минут находился в общественном месте около дома 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, за что постановлением мирового судьи судебного участка № судебного района Сеймского округа г.Курска от ДД.ММ.ГГГГ вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 

<

данные изъяты>

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст.314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ состоит на консультативном учете у врача-

<

данные изъяты> с диагнозом 

<

данные изъяты> согласно заключению судебно-

<

данные изъяты> комиссии экспертов № от 20.01.2021 года (т.1 л.д.192-197) каким-либо хроническим или временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, обнаруживал и обнаруживает 

<

данные изъяты> что не лишало и не лишает его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; нуждается в прохождении курса лечения от 

<

данные изъяты> 

С учетом указанных обстоятельств, исследованных данных о личности подсудимого, суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

При определении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст.43, 60-62 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в соответствии со ст.15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ учитывает наличие малолетней дочери ФИО37 ДД.ММ.ГГГГ рождения, согласно ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, имеющего ряд хронических заболеваний. 

При назначении наказания суд учитывает наличие у подсудимого 

<

данные изъяты> 

У суда отсутствуют основания для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства в виде явки с повинной объяснения ФИО1, данного до возбуждения уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ на л.д.18-22 т.1, а также активного способствования раскрытию и расследованию преступления, поскольку согласно материалам дела о совершении им преступления при изложенных обстоятельствах сотрудникам полиции было известно, существенной помощи в установлении обстоятельств совершения преступления подсудимый не внес.

Суд также принимает во внимание, что ФИО1 состоит на учете у врача-

<

данные изъяты> с диагнозом 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.175). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

Достаточных оснований для признания отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ рецидива преступлений, как на то указано в обвинительном акте, у суда не имеется, поскольку указанная в обвинительном заключении в качестве непогашенной судимость по приговору Промышленного районного суда г.Курска от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с п. «а» ч.3 ст.86 УК РФ на момент совершения настоящего преступления была погашена, а имеющиеся у ФИО1 судимости по приговорам Промышленного районного суда г.Курска от 18.05.2017 года и 08.06.2020 года согласно ч.4 ст.18 УК РФ при признании рецидива не учитываются. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания не имеется.

При этом суд не усматривает также каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления или других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем не усматривает оснований для применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ. 

Вопрос об изменении категории совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, судом не обсуждается. 

С учетом вышеизложенного, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, обстоятельства, при которых совершено преступление, данные о личности подсудимого, степень его раскаяния, суд исходит из того, что достижение установленных законом целей наказания возможно при назначении ФИО1 наказания в виде обязательных работ. 

Настоящее преступление совершено ФИО1 в период испытательного срока по приговору Промышленного районного суда г.Курска от 08.06.2020 года. Учитывая характер и степень общественной опасности вновь и ранее совершенного преступлений, данные о личности подсудимого, его поведение за весь период испытательного срока, суд находит возможным сохранить условное осуждение по указанному приговору в силу ч.4 ст.74 УК РФ. 

По мнению суда, именно данное наказание будет соответствовать целям и задачам наказания, в наибольшей мере влиять на исправление виновного и соответствовать требованиям ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ.

Вещественных доказательств по делу не имеется. 

Гражданский иск заявлен не был.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 120 (сто двадцать) часов. 

Приговор Промышленного районного суда г.Курска от 08.06.2020 года исполнять самостоятельно. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Курского областного суда через Промышленный районный суд г.Курска в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным – в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем желании участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: (подпись) 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>